
 
R   O   M   Â   N   I   A 

JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   MICLEŞTI 
C O N S I L I U L  L O C A L  

   

 

HOTĂRÂREA nr. 63 din 05.12.2025 

privind revocarea din oficiu a Hotărârii Consiliului Local al Comunei Miclești nr. 

55/17.10.2025 și radierea acesteia din Registrul de hotărâri al Consiliului Local, întrucât 

nu a fost adoptată 

Având în vedere: 

• Referatul de aprobare al Primarului comunei Miclești nr. 6820/10.11.2025; 

• Raportul compartimentului juridic/secretarului general al comunei nr. 

6821/10.11.2025; 

• Procesul-verbal al ședinței Consiliului Local Miclești din data de 17.10.2025, din care 

rezultă că proiectul de hotărâre privind modificarea anexei nr. 1 la Hotararea nr. 

26 din 27.06.2024 privind stabilirea salariilor de baza aferente functiilor publice 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Miclesti nu a fost 

adoptat, întrunind doar 4 voturi „pentru” și 5 voturi „împotrivă”; 

• Faptul că, dintr-o eroare materială, proiectul menționat a fost totuși numerotat și 

înscris în Registrul de hotărâri al Consiliului Local sub nr. 55/17.10.2025, deși nu a 

fost adoptat; 

În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. a), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. 

a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

Consiliul local al comunei Miclești, județul Vaslui 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se constată că proiectul de hotărâre privind modificarea anexei nr. 1 la 

Hotararea nr. 26 din 27.06.2024 privind stabilirea salariilor de baza aferente functiilor 

publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Miclesti,  înscris 

eronat ca Hotărârea Consiliului Local Miclești nr. 55/17.10.2025, nu a fost adoptat, 

întrucât a întrunit doar 4 voturi „pentru” și 5 voturi „împotrivă”. 

Art. 2. Se dispune revocarea din oficiu a Hotărârii Consiliului Local al Comunei 

Miclești nr. 55/17.10.2025 și radierea acesteia din Registrul de hotărâri al Consiliului 

Local, întrucât a fost înscrisă din eroare materială. 

Art. 3. Secretarul general al comunei Miclești va duce la îndeplinire prezenta 

hotărâre, prin efectuarea rectificărilor necesare în Registrul de hotărâri și arhivarea 

documentației corespunzătoare. 



Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică: Instituției Prefectului Județului Vaslui; 

Secretarului general al comunei; și se va afișa la sediul Primăriei Miclești și pe site-ul 

acesteia. 

Președinte de ședință, 

Consilier local, 
Constantinel Ioan 

 

Contrasemnează pentru legalitate, 

Secretar general al comunei Miclești                                      

Hriscu Petrică Marian 

 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRILOR CONSILIULUI LOCAL NR. 
63/05.12.2025 

Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  

1  2  

Adoptarea hotărârii1) Prezenta hotarare a fost adoptata cu 6 
voturi „pentru” 4  „abtineri” si 0 „voturi impotriva” din cei 10  
consilieri prezenti la sedinta din totalul de 11 consilieri in 
functie. 

05.12.2025 

Comunicarea către primar2) 05.12.2025 

Comunicarea către prefectul judeţului3) 05.12.2025 

Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 05.12.2025 

Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4)+5) …./……./…….. 

Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 
după caz 

05.12.2025 

 


